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会社紹介(1)
 商 号： 株式会社コア・エレクトロニックシステム

 代 表 者： 代表取締役 村上 正寿

 所 在 地： 本 社 〒224-0026 横浜市都筑区南山田町4105
金沢営業所 〒920-0005 石川県金沢市高柳町5の6-1

 設 立： 平成16年(2004年)12月24日
 資 本 金： 1,000万円

 従業員数： 24人（役員含）

 Ｕ Ｒ Ｌ： 会社HP http://ces-net.com
ｵﾝﾗｲﾝｼｮｯﾌﾟ https://kannshie-shop.com



会社紹介(2)
 フィールドエンジニア事業

家庭用燃料電池「エネファーム」、監視カメラシステム、

各種放送設備、業務用空調設備、ＩＴ関連機器、通信設備、

その他



会社紹介(3)
 リジッド製品修理センター

 オンラインショップ「かんしe-shop」



取り組んだきっかけ(1)
 「ISO26000 社会的責任に関する手引き」との出会い（2013年4月）

 社会的責任マネジメントシステム（SRMS）の構築（2013年8月）

 「横浜型地域貢献企業」認定制度との出会い（2013年10月）

 「横浜型地域貢献企業」に認定（2014年10月）

 従業員エンゲージメントの向上には健康は不可欠である

※ エンゲージメント・・・会社への愛着や思い入れ



取り組んだきっかけ(2)
 健康経営セミナーへの参加（2016年9月）

 「横浜健康経営認証」制度との出会い（2016年10月）

 代表者自ら「健康保険委員」登録（2016年11月）

 「かながわ健康企業宣言」の実施（2016年12月）

 「横浜健康経営認証」制度に申請（2016年12月）

 「横浜健康経営認証 クラスＡ」の取得（2017年3月）

 「横浜健康経営認証 クラスＡＡ」の取得（2019年3月）



具体的な取組内容(1-1)
 「健康管理規程」（制定：2016年9月）

 がん検診助成制度
年齢が40歳以上を対象に、定期健診の際にがん検診を選択して一緒に受診
でき、その費用は会社負担としている。更に2019年度からは事業者健診か

ら協会けんぽ殿の生活習慣病予防健診に切り替え、検査項目を増やす予
定。

 健康診断結果の事後措置における助成制度
健康診断の診断結果が要再検査又は要精密検査となった場合、初回検査費
用は会社が全額負担としている。

 健康教育
横浜健康経営認証制度の専門家の派遣制度を活用し、毎年度2回専門家を
派遣して頂き、講座を開催。



具体的な取組内容(1-2)
 「健康管理規程」（制定：2016年9月）

 レクリエーション活動
毎年度2回以上のレクリエーション活動を実施。
身体をメインとした活動 ・・・ ボウリング、バドミントンや卓球など
心の交流をメインとした活動 ・・・ ＢＢＱ

 人間ドック助成制度
40歳以上の希望者を対象に、年1回の機会で半額（上限2万円）助成。

 受動喫煙防止対策
健康増進法第25条を遵守し受動喫煙を防止するため、事業所の屋内を禁煙

エリアに設定。（喫煙エリアは屋外）
受動喫煙防止対策の具体的手順を「受動喫煙防止標準」に明文化。
主流煙・副流煙及び呼出煙の有害性を示すポスターの掲示。



具体的な取組内容(1-3)
 「健康管理規程」（制定：2016年9月）

 禁煙助成制度
年1回喫煙者に対し「喫煙に関する質問票」に回答して貰いモニタリング
を実施。調査結果を「喫煙調査管理台帳」に纏めると共に、禁煙の意志
表示があった者に対し、禁煙外来の初回費用を会社で負担。

 ストレスチェック制度
ストレスチェックに関する手順を「ストレスチェック手順書」に明文化
し、毎年度10月に自己診断の実施を勧め、会社では実施状況のみを把

握。
本人から診断結果「高ストレス」の申し入れがあった場合は、地域産業
保健センターとの仲介をし、医師の面接指導に繋げる。



具体的な取組内容(2)
 「よこはまウォーキングポイント」事業への参加

「よこはまウォーキングポイント」事業に参加し、参加事業所及び団
体の中で10%以内の順位に入ることを目標に活動。（直近2019年4月
の順位： 20位／914所属）
毎年度1月～3月を活動重要期間として、その期間の第1位から第3位と
年度通しての第1位を、記念品を添えて表彰。此処2年間受賞メンバー
が固定化されつつあったため、2019年度からチーム分けして活動。

神奈川県の「マイME-BYOカルテ」企業対抗ウォーキングにも参加し
ていまして、2018年度は参加率部門で奨励賞を受賞。



具体的な取組内容(3)
 その他の取組

 次世代育成支援行動計画（一般事業主行動計画）
ノー残業デイ目標： 6日／月
残業目標： 30H／月（45H超過は是正対象）
メモリアル休暇目標： 3日／年度

 健康志向飲料（自動販売機の設置）

 ラジオ体操

 健康情報の配信
「よこはま企業健康マガジン」
「協会けんぽ神奈川支部メールマガジン」
「【ＣＨＯ構想推進事業所】季節の健康情報等の御案内」



今後の課題（1）
 健康診断「異常なし」率の向上
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今後の課題（2）
 喫煙者の削減

19
20

23

7 7 7

36.84%
35.00%

30.43%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

0

5

10

15

20

25

2016年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度

喫煙率グラフ

従業員数 喫煙者数 喫煙率



ご清聴有り難う御座いました
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